Un'usanza che si andava introducendo di far vacanza nelle scole pei tre o quattro giorni avanti la rinovatione de voti mi è parso levarla acciò i forastieri non sappino le nostre facende ma si legga al solito eccetto se non occorresse la rinovatione de voti in certi tempi che non si legge d'ordinario nelle nostre scole.

I maestri alle volte nell'estate andavano al campo il giorno de vacanza con suoi scolari a recreatione; ancora questo mi è parso non convenia et si è lasciato ordine che non vi vadino.

Per utilità de nostri scolari teologi, tanto forastieri quanto nostri, i quali son pochi et hanno maggior necessità di cognitione de casi che di altre materie speculative perché ben spesso non l'intendono, si è pensato che saria di grande utilità giacché non possono havere lettione de casi distinta, accomodare le lettoni di teologia ordinarie in modo che una di esse possi sempre servire per li casisti, trattando cose morali et ordinandola alla pratica de casi et così cominceranno adesso a metterli in esecuzione.

Il prefetto de studi soleva fare ogni venerdi l'essortatione a tutti scolari insieme congregati de tutte le classi, il che forse né convenia a lui solo né si faceva sempre con tanta utilità quanto saria se ciascun maestro la facesse in sua propria scuola, alcun altro de nostri habile a tutt'insieme, di modo che il prefetto la facesse più di rado et così fosse di più autorità et profitto, perché mi è parso di moderare l'ordine del p. Giulio Fatio ⁽⁹⁾ il quale commetteva questa cura al prefetto solo.

Il maestro della humanità il qual suol fare l'oratione alla rinovatione

de studi mi proponeva che haveva bisogno per questo e per apparecchiare le lectioni dell'anno seguente qualche giorno più di vacanze perché qui soglion darle tanto alla sua quanto a tutte le scole di grammatica al fine di settembre, in un medesimo tempo, ma per non allungare le vacanze de questa scola si è giudicato più espediente di sostituire un altro per otto o dieci giorni in detta scola, acciò il maestro abbi spatio sufficiente per accomodarsi.

Le conclusioni che qui si difendono ordinariamente alle vacanze generali et per la renovatione de studii solevano tanto i nostri quanto i scolari forastieri, presidendo i maestri della Compagnia, // difendersi nel domo della città et, per quanto intendevo, con poco ordine et poca soddisfazione de nostri et de forasteri che s'invitavano. Del non farlo dentro il collegio non rendevano altra ragione che l'angusto della nostra chiesa: hora con la comodità della giunta che si è fatta alla chiesa haveranno loco capace per tutti et s'eviterano l'inconvenienti che prima recorrevano.

Havevano introdotto da pochi anni un costume che il giorno di s. Tomaso d'Aquino si cantava una messa nella cappella dell'hospedale dove è la confratria de scolari, alla quali si trovavano presenti tutti i maestri et scolari nostri insieme con i forastieri; finita la messa, uno dei nostri faceva un sermone in lode del santo. Considerando la cosa si giudicò che conveniva levar la messa cantata et in loco di questo sermone privato, fare che il predicatore del domo, il quale suole essere de nostri, quel giorno venendo d'ordinario in quaresima, predichi di questo santo (giaché i medesimi scolari, finito il sermone privato, andavano all'altro sermone del domo acciò non mancasse l'uditorio) et che li maestri invitino li scolari per honorare questo santo a confessarsi et comunicarsi et li mandino al domo alla predica.

Li scolari potriano essere agiutati più nella devotione et virtù di quello che si faceva in questa parte, nel che era qualche colpa et negligenza de nostri, perché non erano deputati confessori ordinarii, i quali havessero cura de loro et anche per occasione de alcuna indiscretion e eccesso usato da alcun particolare de nostri era stata proibita in tutto la conversatione de nostri con scolari dentro il collegio. Si è provisto all'un et l'altro conforme al modo della Compagnia.

Non mancano scolari che domandano la Compagnia, tra quali vi sono tre filosofi de nostre scole, ma per essere molto mediocri li due et l'altro di naturale molto forte et poca fermezza nel vincersi, non se n'è ricevuto nessuno. Un sacerdote teologo di buon'aspettatione si è accettato et un coadiutore temporale, l'uno et l'altro conosciuti da nostri per molti anni.

Vi è una confatria (come essi chiamano) de scolari, aggregata a quella della Nuntiata del Collegio Romano ⁽¹⁰⁾. Tiene una cappella dell'hospedale vicino alle scuole, nella quale sogliono convenire alle loro devotioni. Un padre de nostri ne tiene cura et hanno le sue regole cavate da quella di Roma, tra le quali una è che la congregatione habbia un protettore, o l'arcivescovo di Sassari o altro prelado et il medesimo penso che sia nell'altre congre-

gationi annesse dell'altre provincie, il che forsi saria bene de avvertire, acciò la Compagnia non sia soggetta a queste dipendenze ma tenga libertà in governare li scolari et congregazioni loro come meglio le parerà nel Signore; qui hora è protettore l'arciprete ⁽¹¹⁾ et quando non fosse stato amico intrinseco della Compagnia poteva darci qualche travaglio con difender la parte della congregazione, quando vostra paternità ordinò che si levasse da essa certa processione che facevano il venere santo, perché ricorsero a lui et egli prese la loro parte, ma per essere tutto de nostri si quietò subito alle ragioni dateli da padri, massime havendo inteso che così era ordinato da nostro padre generale; però ho lasciato che non si pigli nuovo protettore senza avisarne la paternità vostra.